probationibus deficientibus, arg. l. 35. de jurejur. Potest rem domini pignori dare si mandatum accepit ab eo qui sub pignoriibus solebat mutuas pecunias accipere, l. 12. de pign. act. potest vendere ea quæ servando servari non possunt, l. 63. de procur. & quatenus negotiorum exigit administratio etiam aliqua quædam ob magam utilitatem alienare, arg. l. 12. §. 17. de cur. sur. Non debet plus licere ei cui libera administratio permisa est, ut enim maxime libera sit, administratio tamen est, nihil amplius. Quod igitur de hujusmodi procuratore traditur, posse eum aliud pro alio permutare, l. 58. de proc. hoc & in superiore verum est; in utroque autem sic accipiendum, si conditio & ratio administrationis id flagitet; eodemque modo etiam accipi debet quod hoc loco & apud Gajum, d. l. 9. §. 4. de adq. rer. dom. relatum est, procuratorem cum libera rem ex negotiis tibi commissis vendendo & tradendo facere accipientis. Plane potest mandatum ita concipi ut post generalem clausulam quædam etiam specialiter exprimitur, quæ aliqui aut non concessa, aut non tam plene concessa intelliguntur, ut in specie l. 60. §. 4. mand. Argumentum quod ab administratione peculii summum ad distinctionem suam probandum DD. afferunt, nullum est; & distinctio administrationis peculii in simplicem & liberam ex l. 10. C. quod cum eo qui in alien. potest. ipsa quoque suspecta. Confer l. 18. §. ult. de pign. act. l. 41. §. ult. de rei vind. l. pen. §. 3. de div. & temp. prec. l. 13. in fine de cond. ind. l. 48. pr. §. 1. de pecul. l. ult. de novat. l. 28. §. 2. de pact. l. 8. §. 5. quib. mod. pign. Actus quoque etiam Vaudus animadvertit d. loc. qui etiam contendit plus licere filiofam. aut servo liberam peculii administrationem habentibus in administratione rei peculiaris, quam procuratori universorum bonorum in rebus mandatis propterea quod peculium est quasi proprium patrimonium servi filiofam. à substantia & rationibus domini patrisve separatum quæ abstractum, l. 5. §. 39. de pecul. quod longe candemque servi & domini, unam patris & filii personam videri, l. 10. ff. de opt. leg. lult. in fine. C. de impub. subst. §. 4. §. 12. Init. inf. de inat. stip. Utcumque sit, certe alienationem ut donent aut jus aliquando gratuito remittant vi generalis mandati non habent, l. 3. §. 8. de don. int. vir. §. uxor. l. 1. §. 1. quæ rei pign. dat. l. 7. de donat. l. 3. §. 2. vers. si filiofam. de ren. Mat. l. 28. §. 2. de pact.

De quasi traditione. Si traditio ex alia causa præcesserit.

43. Interdum etiam sine traditione nuda voluntas domini sufficit ad rem transferendam, veluti si rem quam tibi aliquis commodaverit aut locaverit tibi aut apud te deposuerit, postea aut vendiderit tibi aut donaverit aut dotis nomine dederit. Quamvis enim ex ea causa tibi eam non tradiderit, eo tamen ipso quod patitur tuam esse, statim tibi adquiritur proprietates perinde ac si eo nomine tibi tradita fuisset.

L. 47. tit. 28. Part. 3.

COMMENTARIUS.

Dicitur esse in explicatione §. 40. sup. hoc rit. dominia rerum transferri non nudis pactis sed traditione. Nihil autem interesse, vere traditio fiat & naturaliter an ficta & per representationem. Fictæ traditionis usus in rebus incorporalibus necessarius est, utpote quæ naturâ traditionem non recipiunt, l. 43. §. 1. de adq. rer. dom. pro traditione autem in his est utendi concessio, l. ult. de serv. l. 3. de usus. In aliis rebus propter commoditatem recepta, quod expeditior esset ratio commerciorum; & in his rebus fingitur traditio intervenire si ea vel notâ sive symbolo aut alia re quâpiam representetur, vel res geratur brevi manu. De ea quæ symbolo fit dicitur §. proximo. Fictio brevis manus traditio fit, cum vel rem meam quæ apud te sit ex alia causa tibi vendo aut dono; ad quam speciem pertinent exempla hoc §. proposita ex Gajo l. 9. §. 5. de adq. rer. dom. vel cum eum qui mihi dare volebat aut debebat jussero tibi dare, l. 3. §. 5. de procur. §. ult. de don. int. vir. §. ux.

Nuda voluntas? Non quæ plane & per se nuda sit aut præter consensum nihil habeat, quemadmodum cum dicitur ex pacto nudo actionem non nasci, nudum intelligimus quod simpliciter nudum est, hoc est tale quod præter conventionem nihil cause habeat ad obligandum eum qui pactus est, l. 7. §. 4. ff. de pact. l. 10. C. eod. Nam cum ne actio quidem ex hoc genere pacti comparat ad dominium adspiciendum, plusquam manifestum est dominium ex eo transferri non posse. Non etiam, quæ nuda sit ad omni traditione, quomodo nuda pacta accipiuntur cum traditionibus in ge-

nere opponuntur, l. 20. C. de pact. & pignus nuda conventionem contrahi dicitur quæ convenit ut res pignori sit sine ulla traditione, l. 1. de pign. act. sed nuda ex comparatione ejus rei cui hoc loco opponitur, id est nuda à vera & naturali traditione quæ causam transferendi sequatur. Nam si nuda sit ad omni non tantum reali sed etiam ficta & symbolica traditione, sola voluntas dominium transferre non potest. Eodem sensu quorundam rerum possessio animo apprehendi dicitur, l. 51. de adq. poss. nimirum oppositive ad actuale & naturale apprehensionem.

Commodaverit locaverit aut apud te deposuerit? Vel etiam pignori tibi dederit, l. 9. §. 1. de Pub. in rem. act. Nec videberis causam possessionis tibi mutare, qui ne possidebas quidem, l. 3. §. 20. de adq. poss. Sed & si rem meam possideas & eam tibi vendam aut tibi habere jubeam, fiet tua quamvis possessio apud me non fuerit, l. 21. §. 1. de adq. rer. dom. l. 10. de donat. l. 62. de evict. Ad hoc genus fictæ traditionis etiam pertinent species legi 3. §. pen. §. ult. de don. int. vir. §. ux. si id quod alius mihi dare volebat jussim Titio dari quamvis fictio nonnihil dissimilis & inter tres personas.

Perinde ac si eo nomine tibi tradita esset? Apparet hic actum aliquem adscisci sive fingi qui pro traditione sit; cum causam transferendi nulla sequatur traditio secundum ordinem naturæ; & ideo in proposito dicitur res pro tradita haberi, d. l. 62. de evict. & hoc §. dominium transferri nuda voluntate. Fictio sive cogitatio talis est: deponit res tibi commodata aut apud te creditur domino qui eam postea tibi vendidit aut donavit restituta, atque ab eo mox ex ea causa tibi tradita. Quod à Consulibus ideo excogitatum est, quia hoc modo celerius & sine inuitu circuitu ad finem propositum perventur, d. l. 3. §. pen. de don. int. vir. §. ux. Urde in simili, si debitorum meum jussim tibi dare, & fugitur brevi manu acceptum à me & tibi datum si in actio hæc occultetur, d. l. 3. §. pen. §. ult. l. 43. §. 1. de jur. dot. Eadem fictio intervenit & in iis quæ singulariter circa pecuniam creditam recepta esse scribit Ulp. l. 15. de reb. cred. sive res geratur inter tres personas, veluti si Titium pecuniam quam mihi debebat jussim Sejo mutuo dare; sive inter duas, putasi convenierit ut pecuniâ quam tu mihi ex mandati causa debes crediti nomine retineas. In utraque enim hæc specie fingitur mihi data pecunia, & à me ad te aut ad Sejum profecta.

Quamquam Africanus stricti juris retinitor fictionem istam non videtur admittere in specie posteriore. Vid. l. 34. *mand.* et usque interpretat Cujac. 8. *ad African.* Sunt tamen qui putant absentiam debitoris impedire fictionem brevis manus, quasi factum fingi non possit jure nisi & per rerum naturam fieri poterit, per l. 43. §. 2. *de furt.* & ideo Ulp. sententiam admittendam censet, si debitor præsens sit & paratus pecuniam numerare; Africanus, in debitor absentem aut qui pecuniam ad manum non habeat: quippe diserte. Africanum loqui de eo qui epistolam misit ad creditorem, ac proinde de eo qui absit. D. Don. in d. l. 15. *de reb. cred. n. 22.* et *seqq.* VINN. Ut sit, hoc jure unimur ut absentia hujusmodi fictiones non impediatur, l. 47. tit. 28. *Part. 3.* ubi: *maguer entence non estuoiens la cosa delante.* ADDIT.

TEXTUS.

De traditione clavium.

44. Item si quis merces in horreo depositas vendiderit, simul atque clavus horrei tradiderit entoris transfert proprietatem mercium ad entorem.

L. 7. tit. 30. Part. 3.

COMMENTARIUS.

Hoc §. agitur de eo genere fidei traditionis que nota aliqua aut symbolo veram repræsentat; cuius una species proponitur, si mercibus certo loco conclusis quas dominus tibi tradidas velit, claves ejus loci tibi tradantur, ex *diff. l. 9. §. 6. de adq. rer. dom.* Sun autem hujus generis & alie species, veluti traditio instrumenti, quo traditio res ipsa de qua alienanda in eo agitur tradita & translata intelligitur, l. 1. C. *de don.* Trabiium & tignorum obsignatio pro eorum traditione valet, l. 14. §. 1. *de peric. & com. rei vend.* Item custodis appositio si res non facile loco moveri possint propter magnitudinem ponderis, l. 51. *de adquir. poss.* Potest & sine nota actus aliquis traditionem repræsentare: nam si in præsentem & aperta dominus eam se tibi tradere dicat, ego sim hoc animo ut velim possidere, hic placuit me possessionem nancisci oculis & affectu, perindeque hoc haberi ac si pedem finibus intulissem, corpore ac manu rem apprehendissem, l. 1. §. pen. l. 18. §. 2. *de adq. poss.* VINN. De hisce fidei traditionis modis vid. *ll. 7. 8. & 9. tit. 30. Part. 3.* ADDIT.

Simul atque claves horrei tradiderit Clavibus horrei aut cellæ traditis, etsi merces incluse (frumentum, vinum) oculis & sensibus non subjiciantur, earum tamen rerum possessio & dominium nobis adquiritur, haud secus ac si res ipse condita nobis tradita essent, *diff. l. 9. §. 6. de adq. rer. dom. d. l. 1. §. penult. l. 74. de contr. emt.* Ceterum hoc ita si claves tradite sint apud ipsum locum in quo res condite sunt, *diff. l. 74.* Nam & symbolica traditio talis esse debet ut per eam res potestati nostræ statim subjiciatur, quod non fiti alibi claves tradantur; & ideo recte hoc expressit Theoph. *ὡς παρὰ τὸν τόπον ὅπου (si apud horrea),*

TEXTUS.

De missilibus.

45. Hoc amplius, interdum & in incertam personam collata voluntas domini transferi rei proprietatem; ut ecce, prætores & consules cum missilia jactant in vulgus ignorant quid eorum quisque sit excepturus; & tamen quia voluit quod quisque acceperit ejus esse, statim eum dominum efficiunt.

L. 48. tit. 28. Part. 3.

COMMENTARIUS.

ET si regulariter in translatione domini non minus persona accipientis quam tradentis certa esse debet ut affectus ab utraque parte contrahentium concurrat, l. 55. *de obi. & act.* eventum tamen interdum ut dominium per traditionem transeat in personam accipientis incertam, veluti cum missilia jactantur aut sparguntur in vulgus, quod exemplum hoc loco proponitur, & l. 9. §. pen. *de adq. rer. dom.* Etenim qui pecunias suas ita spargit aut projicit, in nullius certe persone destinationem fertur, & plane ignorat quis quid earum rerum sic accepturus. Utiq; tamen quia palam est velle eum quod quisque ex sparso apprehenderit id sibi habere, æquissimum est & naturali rationi consentaneum ratam haberi domini voluptatem, arg. S. 40. *supr. hoc tit.* Poterat videri quod ita sparsum est pro de relicto habitum, & ideo apprehendendi cedere jure occupationis rerum nullius; sed magis est ut ex voluntate domini traditum sibi accepisse dicamus; cum in eum finem pecunia sparsa sit ut statim apprehenderetur & quantum apprehensum esset fieret ap-

DE RERUM DIVISIONE, ET ACQUIR. IPSARUM & C.

prehendens; quo animo non est is qui rem pro derelicto habet. VINN. Inmo certissimum est missilia nostra fieri nos per traditionem sed per occupationem; quia qui illa spargit eorum dominio vero sese abdicat antequam quis ea apprehenderit. Quorum domino nos abdicavimus ea sunt derelicta. Res pro derelictis habitæ cedunt occupanti. Nec ratio Vinuii aliud suadet. Omnes enim res pro derelictis habitæ eo sine abijciuntur ut apprehendantur, & quantum quisque apprehenderit fiat apprehendens. Quo animo esse derelinquentem, cur neget auctor noster equidem non video. HEIN.

Prætores & Consules] Desunt hæc apud Cujacum; & vix est ut reperias magistratus populi Romani consules aut prætores missilia sparsisse. Principes id fecisse legimus apud Sueton. in *August. cap. 98.* in *Caligul. cap. 18.* in *Neron. cap. 11.* Ut consules sparserint è Græcorum consuetudine fluxisse videtur, quam Marcianus non sine causa sustulit, l. 2. C. *de consul. & non sparg. pec.* revocavit ad certum modum Justinianus *Nov. 107. cap. 2. §. 1.* qua constitutio permittitur volentibus consulibus missilia spargere & muneribus honorare populum, dum ne id sæpius faciant quam septies in anno, & in septem processionibus; nec auriam populo spargant, quod solè datur Imperio. Hæc constitutio iterum abrogatur à Leone, usque missilium consulibus in totum interdicitur *Nov. Leon. 94.*

TEXTUS.

De habitis pro derelicto.

46. Qua ratione veritas esse videtur si rem pro derelicto à domino habitam occupaverit quis statim eum dominum effici. Pro derelicto autem habetur quod dominus ea mente abjecerit ut id in numero rerum suarum esse nolite; ideoque statim dominus ejus esse desinit.

L. 50. tit. 28. Part. 3.

COMMENTARIUS.

1. Que requirantur ut res pro derelicto habitæ censeatur.
2. Pro derelicto habitæ statim nostra esse desinere; aliter autem non fieri nisi possessio eorum apprehensa fuerit.

RES pro derelicto habitæ statim nostra esse desinit & nullius fit, ideoque secundum

ius de rebus nullius occupanti conceditur. Pertinet igitur hic modus adquirendi ad inventionem ut supra quoque monuimus §. 18. *hoc tit.* Ad traditionem referri non potest ut species superior; quia qui rem pro derelicto habet, quamvis intelligat voluisse eam ejus fieri qui primus eam sustulerit aut occupaverit, l. 5. §. 1. *pro derel.* non tamen ea mente eam abijcit aut deserit, non laborat ut alius eam accipiat, quod facit is qui pecuniam spargit. Sparsio species donationis est & liberalitas, qua qui spargit populum demereri studet; abjectione autem aut desertione hoc saltem agitur ut ne res amplius in bonis sit.

1. Quod dominus ea mente abjecerit] Duo exigit hæc definitio ut res pro derelicto habitæ censeatur: primum ut quis rem suam amplius suam esse nolite; tum ut quam non vult amplius suam esse eam abijcit aut deserat. Alterum si desit dominium non amittitur. Fac ergo rem à domino abijci aut deseri non ea tamen mente ut eam à se amoveat ut amplius suam esse nolite: nihil hic amittitur, §. 1. *seq.* Fac e converso nolle amplius suam esse, nisi eam abijciat, aut si immobilis est ab eadem hoc animo ut eam amplius habere nolite: dominus esse non desinit, in quo dominium differt à possessione qua solo animo amittitur, l. 17. §. 1. *de adq. poss.*

2. Ideoque statim dominus esse desinit] Res pro derelicto habitæ statim ut abjecta aut deserta est nostra esse desinit; quia isdem modis res desinunt esse nostræ quibus nostræ sunt, l. 1. *pro derel.* Unde recte à Juliano notatur Proculus qui putabat dominum rei pro derelicto habitæ tunc demum à nobis abire cum ab alio occupata esset, l. 2. §. 1. *de tit.* Sic enim fieret ut si quis eam rem furandi animo abtulisset furtum commisisset intelligeret, quod est absurdum, l. 43. §. 5. *de furt.* Quod si dominus non sit à quo res derelicta esse non fit statim occupantis, sed poterit qui occupavit eam usucapere, l. 4. *pro derel.* Illud constat, pro derelicto habitæ, ut cetera que nullius sunt, non adquiri ei qui primus ea videre coepit & notare oculis, sed qui primus possessionem eorum nactus sit. Sic à canchos insula deserta adjudicata fuit Chalcidensibus qui priores intraverant, non Andriis qui priores jaculum immiserant, Plutarch. *quest. Græc. 29.* quoniam possessionis initium est corporis ad corpus adjunctio: qualis circa res mobiles maxime fit manibus, circa res soli pedibus, D. *Grot. mar. lib. cap. 2.* VINN. De rebus pro derelicto habitis vid. *ll. Tom. I. Gg 6.*

TEXTUS.

De iactis in mare levandæ navis causa. De his que de rheda currente cadunt.

47. Alia sane causa est earum rerum que in tempestate levandæ navis causa ejectionum. Hec enim dominorum permanent, quia palam est eas non eo animo ejiçi quod quis eas habere nolit, sed quod magis cum ipsa navi maris periculum effugiat. Quæ de causa si quis eas fluctibus expulsa: vel etiam in ipso mari nactus lucrandi animo abiterit furtum committit. Nec longe videtur dicere ab his que de rheda currente non intelligentibus dominis cadunt.

L. 7. tit. 9. Part. 5.

COMMENTARIUS.

- 1. Quæ levandæ navis gratia ejectionum non eo animo abijci videntur quod quis eas habere nolit.
- 2. Eum qui alienum quid in via jacens lucri faciendæ causa tollit furti obstringi, licet ignoret cuius sit.
- 3. Quid si nemo rem incensam post proclamationem repetat.
- 4. An præmium iudicii honeste peti possit.

EX iis que præcedenti §. dicta sunt intelligi potuit pro derelicto habendum non esse quod dominus non ideo abijcit quia amplius suum esse non vult, sed alia mente & ac proinde id ejus qui abijcit manere, nec fieri apprehenditis. Id hoc §. declaratur exemplo rerum in tempestate levandæ navis causa ejectionum.

1. Non eo animo ejiçi quod quis eas habere nolit. Qui oborta tempestate levandæ navis gratia res aliquas projiciunt, non hanc mentem habent ut eas pro derelicto habeant: quinque si inveniatur ab altero, & si suspicatus fuerint in quem locum ejectionis sint requisitos sed ut levata nave maris periculum effugiant. Perinde igitur hoc est ac si quis onere pressus in viam rem abijcerit mox cum aliis reversurus ut eam auferat, l. 8. ad leg. Rhod. quam ob causam res ita iactas dominorum permanere recte hic concludit Justinianus cum Gajo in l. 9. §. ult. de adq. rer. dom. & Paulo l. 2. in fin. ad leg. Rhod. fac. l. 7. pro derel. l. 21. §. 1. de adq. post. l. 58. de adq. rer. dom. Cum his

tamen Ulpianum committit Hotomannus existimans eum à ceteris omnibus dissensisse, ac putasse iactum fieri animo derelinquendi, aut saltem credendum esse plerumque eo animo fieri, & quasi perituro sit quod iactatur: sic enim scribit in l. 43. §. pen. de furt. Respondet Wesenbecius Ulpianum eo loco de iactu spontaneo loqui, de eo videlicet qui simpliciter nec urgente ulla necessitate res aliquas in mare projicit: hunc in hac actione mere voluntaria credibile esse pro derelicto velle habere id quod videtur ut perituro iactate. Quam responsonem, licet eam ut ineptam explodat Bachovius, locus ipse non parum juvat; nam ex fine d. 9. pen. manifestum est Ulpianum distinxisse inter id quod simpliciter & non simpliciter iactatum sit.

Cum ipsa navi maris periculum effugiat Mercator numquam mecum suarum iactatum faceret nisi speraret majus se malum hoc pacto declinatorum, mortem nimirum. Facit igitur hoc exō ἀνεπίτητος δούλος (volens quidem sed animo reluctante) ut hæc actio mixta sit ex spontaneo & invito. Invita est si causam species que extrinsecus impellit ut iactura fiat & spontanea si causam proximam & principium intererum, consilium mortis vitandæ. Quin etiam plus voluntarii quam invitii hujusmodi actiones habent; nisi enim voluntate consentiente fierent, in exequendo ministerium non præberent membra corporis. Consulte Aristot. 3. etib. 1.

Lucrandi animo. Secus est si hoc animo ut rem salvam faceret & restitueret domino, aut si putans simpliciter sponte iactatum pro derelicto habitam, d. l. 43. §. 6. & 11. de furt. Bene hoc intellexit Demones in Rudentibus Plautina, qui vidulum à servo suo in mari repertum alienum esse iudicavit non suum, aff. 4. scen. 2.

2. Quæ de rheda currente cadunt. Comparantur res in tempestate ejectionis cum his que iter facientibus decidunt de curru aut que imprudentibus excidunt in via, quas cerum esse dominorum permanere, eunque qui alienum quid jacens in via lucri faciendæ causa tollit furti obstringi, in tantum ut nihil intenderit seiverit an ignoraverit ejus esse; nihil enim ad furtum minuendum facit quod ejus sit ignoret, d. l. 43. §. 4. quippe cum omnem scire debeant, quod suum non est hoc ad alios modis omnibus pertinere, l. 1. in r. C. unde videtur et si non ut lucratur sustulit, sed redditur et si ejus id esse postea apparuerit, furti non tenetur. Proinde si nescit cuius sit, recte

recte probeque faciet si libellum proponat continente invenisse se & redditurum ei qui suum id esse demonstraverit; hoc enim factio palam ostendit se non tulisse eam rem animo furandi, d. l. 43. §. 7. & seqq.

3. Quid ergo si post hujusmodi libellum propositum, aut (sicubi consuetudo) post insinuationem præconis voce factam nemo sese offerat qui rem inventam ut suam repetat? Poterit inventor, si pauper est, eam sibi ceu munere Dei collatam retinere; si dives esse bene & pie fecerit si in usus & alimoniam pauperum eam convertat. Ita Barr. ad d. l. 43. §. 4. Fab. Cantuinc. Schneid. hic. (Canonice cum bona Theologorum parte dicerent, non tantum bene & pie sed ex justitiæ & conscientie debito faciendum).

4. Verum illi hoc obiter etiam tractant, an si qui rem alienam invenit & indicavit, si nihil impensæ ejus gratia fecit præmium iudicii honeste petere possit. Et ajunt non posse, quamvis titro oblatum honeste accipiatur, quod etiam satis aperte significat Ulp. d. l. 43. §. 9. ubi pro eo quod in vulgatis editionibus omnibus atque in ipso etiam Pisano codice legitur: Quid ergo si, & cetera, que dicunt, petatis &c. Budeus ex vestigiis exilibus antiqui exemplaris, ut ipse ait, restituit: quid ergo si ea que dicunt Græci, & cetera, petat; sed nulla necessitas. Nam & cetera, non minus Græcum est, quam & cetera; atque ut hoc præmium indicere ita illud præmium inventionis significat. Illud non ambigitur, posse si res nondum reperta est ejus perquirendæ nomine & peti honeste iudicium & accipi, fac. l. 5. §. 4. de cond. ob turp. caus. Hac eadem in causa sunt etiam bona naufragorum; & peculiaris etiam poena in eos qui quid eorum in litus expulsum surripuerunt nova lege constituta est publicatio omnium bonorum, aut, navigis C. de furt. que desumpta est ex constitutionibus Frederici Secundi de statutis & consuetudinibus contra Ecclesie libertatem editis collendis, coll. 10. VINS. Uti apud omnes fere populos maris accolas, ita in Hispania antiquitas invaluisse videtur consuetudo res in tempestate ejectionis, vel naufragio perditas, atque in litore inventas, aut è mari extractas, fisco aut domino loci vindicandi. Ceterum morem hunc non satis humanum posteriores leges severissimis sanctionibus coercuerunt. II. 9. & 11. tit. 10. lib. 7. Recop. ADDIT. Graviter in præcipitem illam publicationem rerum ad litus ejectionum lib. 1. de republ. cap. 10. invehitur Bodianus: Barbarum id quidem, inquit, & antiqui inusitatum,

Ναυαγίῳ ἢ καὶ ἑτέροις ἀλλοτρίοις γένεσι (Naufragus huc hospes venio, genu invito latum) Dion Prusænsis orat. 7. de naufragio locutus:

Μὴ γὰρ ἴσιν ποτὶ, & Ζεὺς, λαβοῖς μὲν ἀπελάσσει κτελεῖς τοῦτο ἀπὸ ἀδελφῶν δούλοισι. (Asit enim, & Jupiter, ut quid ego unquam aut capiam, aut iurum hujusmodi ex hominum calamitate mihi comparem). Potest etiam huc accommodari locus Cassiodori lib. 4. var. 7. ubi sic scribit: Crudelitatis genus est ultra naufragium velle deicere, & illos ad dispendia cogere quibus inopem vitam probantur immania elementa dedisse. Add. autb. navigia C. de furt. Gail. 1. obs. 18. Gudelin. lib. 5. de jur. nov. cap. 10. Christin. vol. 5. decii. 64. Grot. de jur. bell. & pac. lib. 2. cap. 7. in pr. Groenew. de legib. abrog. ad l. 1. C. de naufrag. & ibi alleg. Mornac. ad l. 2. in fin. l. 4. §. 1. l. 9. & ibid. not. nostras ad Pet. Peck. de leg. Rhod. Doctiss. Salmassius cap. 5. de mod. usur. putat non Constantin. in sed Antoninum auctorem esse memoratæ constitutionis sub tit. C. Jurin. de naufrag. id stilum ostendere & veteres libros testari: nec retulit tam esse sub eod. tit. in Cod. Theodosianum, quod D. Contius antea observavit. Ea autem constitutione Antoninum abrogasse legem Rhodiam qua parte naufragia fisci esse & ad publicanos pertinere sanxerat, τὰ ναυάγια τῶν τολοῦν ἴσιν (naufragia publicanorum esse) atque esse hanc constitutionem posteriorem rescripto ejusdem Antonini quod extat in leg. ἀγίων 9. de leg. Rhod. quod naufragos ad legem Rhodiam remisit. Ostendit etiam rescriptum istud multis modis corruptum esse, & in dict.

dicitur constitutione pro: *vel si quando reliquam terram attingeret*, ut omnes libri scripti habent, legendum: *vel si quando reliqua terram attingeret*. Nec dubium quin in *d. l. de iuris p.*

de leg. Rhod. pro: *ὅτι τῶν διακρίτων*, ex eisdem Salmatii sententia quam & Grotius probat, respondentum sit: *ὅτι τῶν διακρίτων*, id est, *διακρίτων*, à publicanis.

TITULUS II.

DE REBUS CORPORALIBUS ET INCORPORALIBUS.

Continuatio.

Quæ de acquirendo jure gentium dominio dicta sunt titulo præcedenti, ea pertinent dumtaxat ad acquisitionem rerum corporalium. Sunt autem & res quedam incorporales, quæ & ipsæ in patrimonio sunt & suis quoque modis prout earum fert natura tum jure gentium tum civili singulis adquiruntur. Non est igitur principalis divisio quæ hoc titulo proponitur, sed subdivisio quedam rerum privatarum sive earum quæ in bonis aut patrimonio sunt. Gajus hanc principali continenter subiecit, *l. 1. §. 1. de div. rer.* unde huc transtulit Justinianus.

TEXTUS.

Secunda rerum divisio.

Quædam præterea res corporales sunt quedam incorporales. Corporales hæ sunt quæ sui natura tangi possunt, veluti fundus, homo, vestis, aurum, argentum & denique aliæ res innumerabiles. Incorporales autem sunt quæ tangi non possunt, qualia sunt ea quæ in jure consistunt, sicut hereditas, usufructus, usus & obligationes quoquomodo contractæ. Nec ad rem pertinet quod in hereditate res corporales continentur: nam & fructus qui ex fundo percipiuntur corporales sunt, & id quod ex aliqua obligatione nobis debetur plerumque corporale est, veluti fundus, homo, pecunia: nam ipsum jus hereditatis & ipsum jus utendi fruendi & ipsum jus obligationis incorporale est. Eisdem numero sunt & jura prædiorum urbanorum & rusticorum quæ etiam servitutes vocantur.

COMMENTARIUS.

1. Inter res corporales etiam nummos recte numerari.
2. Ea quæ in jure consistere dicuntur non esse mera entia rationis.

3. Quo sensu hereditas, usufructus, obligatio jura dicantur & rebus ipsis opponantur.

4. Hereditatem proprie neque successionem esse, neque jus succedendi, neque rem quæ succedit, sed jus quod per successionem acquiritur.

5. Jura prædiorum quo respectu servitutes dicantur.

SUI natura tangi possunt] Hoc est quæ sub tactum cadunt, quas si presentes sint corpore & manu apprehendere ceterisque sensibus percipere possimus. Aut autem hujusmodi res esse fundum, hominem &c. fundum, puta Tusculanum; hominem, Scipium & res nimirum singulares & substantias primas: nam secundæ substantiæ sive universalis à sensibus remota sunt, Arist. 1. analyt. cap. 31. Utrum autem universalis sint merum opus intellectus & signenta phantasie, an quid realem essentiam habens & revera subsistens in rebus singulis Philosophorum disputatio est. Vixit. Sicut hæc vere Stoica. Cum enim hi philosophi sensus omnes reducerent ad tactum, corpus definiebant quod tangi possit. Sêneca epist. 106. *Item corpora sola esse adfirmabant, corporales res non esse sed intelligi.* Cic. Top. cap. 5. Illa res vocabant, hæc jura. Quintilian. Inst. 7. 10. Et inde facile patet cur Paulus servitutes nec in bonis nec extra bona esse dicat. Hein.

1. Aurum, argentum] Non tantum rude sed etiam signatum, nummi aurei aut argentei, licet contra disputet D. Hotomannus H. Inst. quest. 15. Nam oppositum est in apposito sive contradictio in adjecto, si quis dicat argentum signatum corpus non esse. Spectatur quidem in pecunia maxime valor publicus, *l. 1. de contr. emt.* & respectu hujus valoris numerus nonnumquam opponitur isti rebus in quibus præter corpus nihil consideratur, ut in *l. 46. de condit. ind.* Ceterum qui nummos & pecuniam negant aliud esse aut significare quam valorem & quantitatem, ne illi vehementer fil-

DE REBUS CORPORALIBUS ET INCORPORALIBUS.

falluntur. Utrique enim & materialiter pecunia considerari potest, cum materia pecunie argentum, aurum fundamentum sit valoris; de quo bella & doctæ Salmasii lib. de usur. pag. 455. Et corpore etiam in pecunia cogitari posse non quantitatem dumtaxat, testis est Papinian. *l. 94. §. 1. de solut.* Quin Justinianus hoc ipso tit. & Gajus *l. 1. §. 1. de div. rer.* expresse pecuniam inter res corporales numerant. Denique quid notius est quam nummos æque ac cetera corpora vindicari posse? Nihil ne movet quod apud Pomponium *l. 129. §. 2. de cond. ind.* legitur: si falso existimans me debere nummos solvere qui partim alieni partim mei fuerint, ejus summæ partem dimidiam, non corporum, me condicere. Nam & si frumentum meum cum alieno commixtum cui non debebam per errorem solvissem, responderet Jurisconsultus non dimidiam partem corporum sed quantitatis condicendam; neque tamen ex eo quisquam colligeret frumentum rem esse incorporalem; sed habet hoc hæc rationem, quia confusum corpora mea & aliena solvi non ut certas species, sed existimans me debere certam quantitatem. Quid quod eo ipso quod ait, *me non condicere partem corporum* faceret corpora esse. Nihil etiam quod Ulpian. *l. 5. in pr. de imp. in res dot.* scribit diminutionem dotis per impensas necessarias fieri ipso jure ubi non sunt corpora sed pecunia. Neque enim corpora pecunie opponit ut non corpori, sed eadem ratione qua eodem loco corpora opponit corpori æstinato, quod utique nemo dixerit rem esse incorporalem; & nimirum, ut res quæ in specie restituenda sunt res incorporales quæ in genere functionem recipiunt. Constat enim pecuniam esse rem fingibilem, & ejusmodi res eodem jure ac obligatione in dotem dantur, qualis est in mutuo, ut scilicet soluto quantoque matrimonio maritus non eadem corpora quæ accepit reddat, sed tantumdem, *l. 42. de jur. dot.* Idem respondendum ad *l. ult. de adm. leg.* Alibi cautius summa aut numerata pecunia non simpliciter corpori sed certo corpori opponitur, *l. 68. pr. ad un. Treb. l. 10. de accept.*

Qualia sunt quæ in jure consistunt] Res omnes quæ tangi aut demonstrari non possunt sed animo tantum cerni atque intelligi incorporales quidem sunt; verum non omnium earum rerum consideratio Jurisconsulti propria est. Nam & Angeli & spiritus & anime esse incorporales. Illa quoque quæ à Cicetone in Topic. enumerantur, usucapio, tutela, gens

agnatio, quamvis harum rerum tractatio ad Jurisconsultum pertinet, non sunt tamen hujus loci, in quo de his rebus agitur quæ adiri possunt & patrimonium nostrum augent. Usucapio autem non est res quæ acquiritur sed causa & modus acquirendi, uti & gens & agnatio; gente enim & agnatione hereditas obvenit. Tutela onus est & munus publicum.

2. Quid est ergo quod ait, *quæ in jure consistunt? Jus est*, inquit Wesembæcius, *intellectus seu recta ratio. Quæ igitur in jure consistunt, ut alia omnia quæ sunt rationis, ea tantum intelliguntur*, inquit, *non sunt*. Ita loquitur Wesembæcius quasi existimet ea quæ in jure consistere dicuntur esse mera entia rationis & intentionalia dumtaxat: quomodo & D. Tuningius qui ea dicit esse notiones & intelligentias quas Platonici ideas vocant; neque aliud Judicium Donelli *lib. 5. comm. 1.* Sed quæso, quid tam absurdum est quam dicere hereditatem, bonorum possessionem, usufructum, servitutes prædiorum, pignus, obligationes, actiones signenta esse intellectus, natura nihil esse? Anabo res, si tibi luculenta hereditas relicta sit aut opulenti patrimonii usufructus, somniantne esse putabis phantasie aut ideam Platonice? quamquam sunt *ἀφαιρέτα καὶ εὐταξήγητα (in tangibilia, nec manu tractabilia)*. Sic autem habendum est res hujusmodi in jure consistere dici & his corpora opponi, non quia revera & natura non sint aut extra considerationem juris non subsistant, sed quia à jure quodammodo existentiam suam, hoc est certam ac definitam formam accepturam. Quippe jus civile harum rerum naturam quasi pro arbitrio formare potest; cujusmodi potestatem in rebus corporalibus non habet. Atque hoc sensu accipiendum quod Fab. & Ang. tradunt, ea dici in jure consistere quæ à jure substantiantur creantur & nominantur. Habent enim utique & veram suam essentiam, siveque omnino entia realia sicut & quævis alia accidentia. Ita proponendum & D. Bachovius.

3. Sicut hereditas, usufructus, usus & obligationes.] Hæc omnia hæcque quidem recte conjunguntur quatenus jura sunt sive res incorporales. Ceterum dissimilis harum rerum ratio est quatenus rebus ipsis opponuntur, ut mox ostendemus. Hereditas universitatem bonorum significat in quæ heres succedit; & quia appellatione sua universon bona omnia & jura defuncti etiam quibus iste alius tenebatur comprehendit, hæc consideratione non inepte jus dicitur, *l. 129. l. 178. §. 1. l. 208. de verb.*